Variae lectiones.

⁶⁰ In *add. alii*. ⁶¹ Molitur et adoratur *Pam. Rhen.* ⁶² Et *deest alii*. ⁶³ In *inser. cod. Pith.* ⁶⁴ *Obsoleto Rhen. Jun.* ⁶⁵ Ne *add. alii*. ⁶⁶ *Carni Rhen.* ⁶⁷ Quomodo et quando *Rhen.* ⁶⁸ *Fluxerit alii*. ⁶⁹ *Pelliciae Seml. Pam.* ⁷⁰ *Feminae Rhen. Seml.* ⁷¹ *Carne Rhen. Seml.* ⁷² *Cognoverit Fran.* ⁷³ *Vaporem Rhen.* ⁷⁴ *Et inser. Rhen. cod. Pith.* ⁷⁵ *Stringere Rhen. Seml.* ⁷⁶ *Dicit alii.* ⁷⁷ *Per deest Rig. Ven.* ⁷⁸ *Adfirmavit Rhen. Seml.*

Commentarius.

(30) *Jovem Olympium ex ebore, etc.* Plinius, lib. xxxiv, cap. 8: Minoribus simulacris signisque, inquit, innumera prope artificum multitudo nobilitata est; ante omnes tamen Phidias Atheniensis, Jove Olympio facto; ex ebore quidem, sed et ex aere signa fecit. **RHEN.**

(31) *Ita et Deo licuit carnis, aurum, de limi quibus putas sordibus excusato censu, eliquasse.* Excusatus dicitur, extra causam legis, oneris aut criminis positus. Qui scilicet docuit in ea se causa non esse, ut onere aliquo sive accusatione aliqua premi, sive lege aliqua censi aut teneri debeat. Sic *Os cibo excusamus*, hoc est, abstinemus, et *Cervicem nostram a tanto jugo excusant*. Sic etiam hic, carnis census dici videatur excusatus sordibus limi, quasi sordium exors limosarum, et libro de *Virg. velandis, Flos virginis excusat humanam libidinem*, hoc est, recusat humanae libidinis maculas. Verumtamen Septimio nostro mentem fuisse aliam credimus: et aurum et carnem de terra esse ait; utrumque autem manibus artificis perfectum transire in materiam longe aliam, splendidiorē atque nobiliorem de obsolete matrice, ut jam non amplius terra, sed aurum et caro dicantur, itaque ut licuit artificis aurum de terra excudere, et prunae violentia coctum adeo purgare, ut tandem in perfectissimam proficiat bonitatem; ita etiam licuisse summo omnium artifice Deo, carnis nostrae aurum de limo excudere, ac virium divinarum fornacibus excoctum et eliquatum in nobilissimae

materiae censum referre, pristino illo terrae seu limi censu sordibus excusato. Censum materiam dixit, qualiscunque censatur. Excusatum vero, excusum, ab eo quod est cadere et excudere, unde *cusare* et *excusare*, quemadmodum ab eo quod est quater, jacere, premere, dicimus quassare, jactare, pressare, unde et quassatum, jactatum, pressatum, quod alias quassum, jactum et pressum. **RIG.**

(32) *Neque enim ut quidam volunt, illae pelliciae tunicae, quas Adam et Eva paradysum exuti induerunt, ipsae erant carnis ex limo reformatio.* Carpit sententiam Valentinianorum, qui hominem a Deo creatum fuisse dicebant spiritualis substantiae censu, postea vero de paradisi regione ejecto carnalem superficiem supertextam, ut ait *adversus Valentin.* Vel, ut Irenaeus adversus eosdem dixerat, circumdatam fuisse dermatinam tunicam, *δερματίνον χιτώνα*. Sic appellabant carnem obnoxiam sensui, *τοῦτο δὲ τὸ αἰσθητὸν σαρκίον εἶναι λέγουσι*, inquit apud Epiphanium Irenaeus. **RIG.**

(33) *Caro, quam postea pelliciae tunicae, id est, cutes superductae vestierunt.* Itaque Septimius pellicias tunicas cutes fuisse censet, non, ut Valentiniani, carnem ipsam. **RIG.**

(34) *Ne argento quoque oblaquees.* Ita recte divinitus legendum Rhenanus, qui illud *oblaquees* in terpretatur, id est, circumdes, cingas, includas, ut sit a lacu deductum verbum *oblaqueo*, cujusmodi et quod sequitur *descrobes*, id est inseras, a *scrobe*,

ctissimo et insuper operosissimo descrobes auro: **A** vinis item ⁷⁹ et unguentis pretiosissimis quibusque vasculorum prius congruentiam cures; proinde perfectæ (35) ferruginis ⁸⁰ gladiis ⁸¹ vaginarum adæques dignitatem: Deus vero animæ suæ umbram, spiritus sui auram, oris sui operam, vilissimo alicui commiserit capulo (36), et indigne collocando utique damnaverit. Collocavit autem, an potius inseruit et immiscuit carni, tanta quidem concreione, ut incertum haberi possit utrumne caro animam, an carnem anima circumferat; utrumne animæ caro, an anima appareat ⁸² carni. Sed et ⁸³ magis animam invehi atque dominari credendum est, ut magis Deo proximam. Hoc quoque ad gloriam carnis exulærat, quod proximam Deo et continet, et ipsius dominationis compotem præstat. Quem enim naturæ usum, **B** quem mundi fructum, quem elementorum saporem, non per carnem anima depascitur? quidni? per quam omni instrumento sensum fulta est ⁸⁴, visu, auditu, gustu, odoratu, contactu; per quam divina potestate respersa est, nihil non sermone perficiens vel tacite præmisso. Et sermo enim de organo carnis est; artes per carnem; studia, ingenia, per carnem; opera, negotia, officia, per carnem: atque adeo totum vivere animæ carnis est (37), ut non vivere animæ nihil aliud sit (38), quam a carne devolvere: sic etiam ipsum mori carnis est, cuius et vivere. Porro, si universa per carnem subjacent animæ, carni quoque subjacent ⁸⁵, per quod utaris ⁸⁶, necesse est. Ita caro, dum ministra et famula animæ **SO6** deputatur, consors et cohæredes invenitur. Si temporalium, cur non et æternorum?

Variæ lectiones.

⁷⁹ Vinis item non leguntur in Pith. Rhen. ⁸⁰ Perspectæ Fran. perfectæ Rhen. ⁸¹ Ferrugineis Rhen. ⁸² Pareat Rhen. Seml. ⁸³ Etsi Pam. Fran. ⁸⁴ Fulciatur Rhen. ⁸⁵ Subjacent Rig. Ven. Seml. Foran subjaceat. Edd. ⁸⁶ Cum eo utaris add. Pam. Rig. Ven. ⁸⁷ Suffragia Rhen. Seml. ⁸⁸ Est omitt. alii. ⁸⁹ De qua Rhen. ⁹⁰ Sed et Rhen. Pam. ⁹¹ Instauratur Rhen. ⁹² Adolantur Rhen. Seml.

Commentarius.

id est a fovea. Est autem adnotanda Angl. ms. Vaticani antiqua lectio, *ferroginis* pro *ferruginis*. **PAM.**

(35) *Perfectæ ferruginis gladium*. Sic emendavimus ex Pithæano codice, quod antea legebatur, *perspectæ ferruginis*. Perfectam ferruginem dicit perfectæ bonitatis ferrum, cuius est acies mera; nec solum ingenio venæ præstans, sed et factura, sed aquæ nobilitate cui subinde candens immergitur. **RIG.**

(36) *Alicui commiserit capulo*. Corpus capulum animæ vocat, id est receptaculum. **RHEN.**

(37) *Totum vivere animæ carnis est*. Verissime dictum, dum est unita corpori anima, quia nihil operatur nisi per organa carnis, imo intellectio ipsa, quæ ipius veluti animæ peculium est, non fit nisi cum dependentia specierum materialium et phantasmatis. **LAC.**

(38) *Ut non vivere animæ nil aliud sit, etc.* Etiam hoc dictum auctoris illo sensu verum est. Nam, nisi per ministeria corporalia nil operatur anima et velut mortua est, ideo cum organa carnis materialia impediuntur, torpet anima, ut nil operari possit. Hæc enim lex sive societas lata est, dum sunt unitæ caro et anima, ut hæc absque subsidio illius nil efficiat. Præterea Tertullianus

CAPUT VIII.

Et hæc quidem, velut de publica forma humanæ conditionis in suffragium ⁸⁷ carni procuraverim. Videamus nunc de propria etiam Christiani nominis forma, quanta huic substantiæ, frivolæ ac sordidæ, apud Deum prærogativa sit: et si sufficeret illi, quod nulla omnino anima salutem possit adipisci, nisi dum est ⁸⁸ in carne crediderit: adeo caro salutis est cardo. Denique ⁸⁹ cum anima Deo allegitur, ipsa est quæ efficit ut anima allegi possit. Scilicet ⁹⁰ caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecratur; caro signatur (39), ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur; caro **B** corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede, quas opera conjungit. Nam et sacrificia Deo grata, conflictationes dico animæ, jejunia, et seras et aridas escas, et appendices hujus officii (40) sordes, caro de proprio suo incommodo instaurat ⁹¹. Virginitas quoque et viduitas, et modesta in occulto matrimonii dissimulatio (41), et una notitia ejus, de bonis carnis Deo adolentur ⁹². Age jam, quid de ea sentis, cum pro nominis fide (42) in medium extracta, et odio publico exposita, decertat; cum in carceribus maceratur, teterrimo lucis exsilio, penuria mundi, squalore, pædore, contumelia victus; ne somno quidem libera, quippe ipsis etiam cubilibus vincata ipsisque stramentis lancinata; cum jam et in **C** luce omni tormentorum machinatione laniatur (43); cum **SO7** denique suppliciiis erogatur, omnia red-

per vivere et vitam animæ hic intelligit informationem animæ, et vitam quam causat informationes sua in corpus. **LAC.**

(39) *Caro abluitur, caro ungitur, caro signatur, etc.* Strictim hoc loco recensuit, sed appositissime declaravit baptismum, unctionem, signaculum crucis, manuum impositionem. Eucharistiam. **RIG.**

(40) *Appendices hujus officii*. Alibi dixit horrorem cineris et asperitudinem sacci. Quibus etiam addebant hæc Lacilliana, illuviem, imbalnitiam, imperfundiem, incuriam. **RIG.**

(41) *Modesta in occulto matrimonii dissimulatio*. Significat ipsa matrimonii secreta, quæ libro ad Uzorem II, penes sanctos esse ait officia sexus, ac debere cum honore ipsius necessitatis, tanquam sub oculis Dei, modeste ac moderate transigi. **RIG.**

(42) *Pro nominis fide*. Non semel adnotavimus a Tertulliano et B. Cypriano usitatum nomen pro Christiano nomine. Sic etiam, cap. 40, *suppliciiis nominis causa*: Tertullianicæ sunt etiam voces. **PAM.**

(43) *Tormentorum machinatione laniatur*. Fertilem et ingeniosam tyrannorum sævitiam in adveniendis suppliciiis tangit. De variis illis et invidiis penis videndus Eusebius. **L. Pa.**

dere Christo vicem, moriendo pro ipso, et quidem **A** gratia, misericordia, omnis vis Dei benefica, vacuisset ⁹⁷. per eandem crucem sæpe, nedum per atrociora quoque ingenia pœnarum? Nec illa beatissima et gloriosissima, quæ potest apud Christum Dominum parere ⁹³ debito tanto (44), ut hoc solum debeat ei quod ei debere desierit; hoc magis vineta, quod ⁹⁴ absoluta.

CAPUT IX.

Igitur, ut retexam quam Deus manibus suis ad imaginem Dei struxit, quam d suo adflatu ad similitudinem suæ vivacitatis animavit, quam incolatui, fructui, dominatui totius suæ operationis præposuit, quam sacramentis suis disciplinisque vestivit: cujus munditias amat, cujus castigationes probat, cujus passiones sibi adpretiat; hæccine non resurget totiens Dei? Absit, absit ⁹⁵, ut Deus manuum suarum operam, ingenii sui curam, adflatus sui vaginam, molitionis suæ reginam (45), liberalitatis suæ hæredem, religionis suæ sacerdotem (46), testimonii sui militem, Christi sui sororem (47), in æternum destituat interitum! Bonum Deum novimus, solum optimum a Christo ejus ⁹⁶ (48) addidimus; qui dilectionem mandans, post suam, in proximum, faciet et ipse quod præcepit: diliget carnem, tot modis sibi proximam, etsi *infirmam* (Matth. xxvi, 41); sed *virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii, 9); etsi imbecillam; sed *medicuum non desiderant, nisi male habentes* (Matth. xxii); etsi inhonestam; sed *inhonestioribus majorem circumdamus honorem* (49) (II Cor. xii); etsi perditam; sed *ego, inquit, veni ut quod perit salvum faciam* (Luc. v); etsi peccatricem; sed *malo mihi, inquit, salutem peccatoris, quam mortem* (Ezech. xviii); etsi damnatam; sed *ego, inquit (Deut. xxxii), percutiam, et sanabo*. Quid ea exprobras carni, quæ Deum exspectant, quæ in Deum sperant, quæ honorantur ab illo, quibus subvenit? Ausim dicere, si hæc carni non accidissent, **SOS** benignitas,